
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ANAΠΤΥΞΗΣ   

 
 
 

ΕΙΔΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ 
ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ   
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Β2       
Πληροφορίες  : Μαρία Ρουσοπούλου 
Ταχ. Δ/νση  : Μεσογείων 56    
Ταχ. Κώδικας  : 11527 
Τηλ   : 213 1503685 
Fax   : 210 7473666 
E-mail   : mrousopoulou@mou.gr  

 
 
 

 
Αθήνα,  18 Μαΐου 2017  
Α.Π.:  2305/579/B2 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Θέμα:  «Έγκριση του πρακτικού 14/16.03.2017 της συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του προγράμματος «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων 
Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την Ελλάδα με ασφάλεια 
και σεβασμό στο περιβάλλον» 
 
 Έχοντας υπόψη: 
  

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) 1260/1999 όπως ισχύει. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη 
θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 
του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999 όπως ισχύει. 

mailto:mrousopoulou@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΔΚΦ465ΧΙ8-7ΞΡ



 2 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος 
Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

8. α. Το Π.Δ. 123/4.11.2016 Προεδρικό Διάταγμα υπό τίτλο «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Δικαιοσύνης Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων. (ΦΕΚ Α 208/4.11.2016). 
β. Το Π.Δ. 125/5.11.2016 Προεδρικό Διάταγμα υπό τίτλο «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 
Α210/5.11.2016). 
γ. Την Απόφαση Υ197/16-11-2016 (ΦΕΚ 3722/Β/17-11-2016) «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο 
Χαρίτση». 
δ. Την υπ’ αριθμ. 34686/27.3.2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
178/27.3.2015). 
ε. Την υπ’ αριθ. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) Απόφαση 
της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 
στ. Την αρ. πρ. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6.2015 (Β1248) απόφαση του Υπουργού  
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής  
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ” του άρθρου 5 αρ 1 του 4314/2014  και 
κατάργηση της με αρ. πρ.1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής 
απόφασης.  
ζ. Την υπ’ αριθ.  11301/05.11.2015  Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας Ανάπτυξης 
και Τουρισμού  «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της  Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑΝΕΚ» 

9. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

11. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

12. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ 
(Αρ. Πρωτ. 4226/1019Δ/14.4.2009).  

13. Την σύμβαση μεταξύ ΕΥΔ ΕΠΑΕ και ΕΦΕΠΑΕ με Α.Π. 4226/1019Δ/14.4.2009, 
«Επιλογή Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, 
σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96». 

ΑΔΑ: ΩΔΚΦ465ΧΙ8-7ΞΡ



 3 

14. Την υπ’ αριθμ. 6126/1745/0020/2.12.2011 Υπουργική Απόφαση σχετικά με την 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξης «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων 
Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) και των ΠΕΠ  των πέντε 
Περιφερειών Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ, στον Ενδιάμεσο Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
(ΕΦΕΠΑΕ). 

15. Την με Α.Π. 6530/1344/Α2/21.12.2011 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα 
«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον». 

16. Την με Α.Π. 1042/250/Α2/24.02.2012 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: Παράταση, τροποποίηση, 
συμπλήρωση και διόρθωση εσφαλμένων ή ασαφών διατυπώσεων του Οδηγού του 
Προγράμματος «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. 
Μετακινούμε την Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» και των 
παραρτημάτων αυτού. 

17. Την με Α.Π. 1734/454/Α2/30.03.2012 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με θέμα: Παράταση της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων υπαγωγής στο πλαίσιο του Οδηγού του Προγράμματος 
«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» και των παραρτημάτων αυτού. 

18. Την με Α.Π. 3800/1056/Α2/13.07.2012 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα: Τροποποίηση, 
συμπλήρωση και διόρθωση εσφαλμένων διατυπώσεων του Οδηγού του 
Προγράμματος «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. 
Μετακινούμε την Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» ως προς την 
ημερομηνία υποβολής φυσικού φακέλου και δικαιολογητικών από τους υποψήφιους 
επενδυτές. 

19. Την με Α.Π. 4406/306/Α2/28.02.2013 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημόσιων 
Επενδύσεων –ΕΣΠΑ «Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. 
Μετακινούμε την Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» 

20. Την με Α.Π. 6368/1566/Α2/16-09-2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης,  και 
Ανταγωνιστικότητας «Τροποποίηση Οδηγού του Προγράμματος Εκσυγχρονισμός 
Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την Ελλάδα με 
ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον»  

21. Την με Α.Π. 8573/4572/Α2/29-07-2014 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης,  και 
Ανταγωνιστικότητας «Τροποποίηση Οδηγού του Προγράμματος Εκσυγχρονισμός 
Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την Ελλάδα με 
ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» 

22. Την με Α.Π. 3756/900/Α2/23-06-2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού «Τροποποίηση Οδηγού του Προγράμματος 
Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» και παράταση την ολοκλήρωσης 
των έργων. 

23. Την με Α.Π. 7276/1693/Α2/29-12-2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού «Τροποποίηση Οδηγού του Προγράμματος 
Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» και παράταση την ολοκλήρωσης 
των έργων. 

ΑΔΑ: ΩΔΚΦ465ΧΙ8-7ΞΡ



 4 

24. Την με Α.Π. 977/244/Α2/29-02-2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας Υποδομών 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Παράταση της ημερομηνίας υποβολής αιτημάτων 
τροποποίησης όπως προβλέπονται στο Κεφάλαιο 12.5 «Τροποποίηση του 
επενδυτικού σχεδίου», του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος 
«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» των έργων. 

25. Την με Α.Π. 5227/1561/Α2/27-09-2016 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού «Τροποποίηση Οδηγού του Προγράμματος 
Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» και παράταση την ολοκλήρωσης 
των έργων. 

26. Το Πρακτικό 14/16.03.2017 της συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης που 
συγκροτήθηκε με την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα με Α.Π. 7433/1593/Β2/18-10-
2013 για την παρακολούθηση των ενταγμένων έργων στο Πρόγραμμα 
«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών. Μετακινούμε την 
Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο περιβάλλον» του Επιχειρησιακού 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα, στο οποίο καταγράφεται η απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης επί των εισηγήσεων του ΕΦΕΠΑΕ.   
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 
1. Την έγκριση του πρακτικού 14/16.03.2017 της συνεδρίασης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης που συγκροτήθηκε με την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα με 
Α.Π.  7433/1593/Β2/18-10-2013 για την παρακολούθηση των ενταγμένων έργων 
στο Πρόγραμμα «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών Οδικών 
Μεταφορών. Μετακινούμε την Ελλάδα με ασφάλεια και σεβασμό στο 
περιβάλλον» του Επιχειρησιακού Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα επί 
των εισηγήσεων του ΕΦΕΠΑΕ. 

 
2. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ κάθε ενδιαφερόμενου για την απόφαση αυτή. 
 
 
 

       Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης    
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ  και του ΤΣ 

  
 
 

                                          Ευγενία Φωτονιάτα  
 
 
 
 

Συνημμένα: 
 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 14 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
 ΕΦΕΠΑΕ 
 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και του ΤΣ  
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 
 Μονάδες Β2,Α2, Δ 

ΑΔΑ: ΩΔΚΦ465ΧΙ8-7ΞΡ


	ΕΙΔΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ
	ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

		2017-05-18T13:44:50+0300
	Athens




